*Regula
Xauerij
in tra-
denda
Comori-
nēsis
doctri-
na Chri-
stiana.*

diem, quin aliquid pueris è Catechismo explicaret. Inde vbi
 cibo se refecisset, Christianis omnibus copiam sui faciebat:
 quaestiones ipsorum nodosque dubitationum expediens, om-
 nia discordiarum semina tollens, pacemque concilians: cum
 etiã sub vesperã, atq; interdum noctu sese in coetus hominum
 frequentiores concionabundus insereret. Augebant autem la-
 bore ac lassitudinem tum calores in iis regionibus maximi,
 tum summa viri paupertas, cuius ille semper adeo studiosus
 fuit ac tenax, vt in tam crebris ac longis terra marique peregrina-
 tionibus sine sacculo & pera ambulare solitus fuerit. Quin
 etiã in vrbe Goa regio procuratori multa ad iter necessaria
 liberaliter offerenti, instantiq; vt acciperet, omnino remisit, &
 non modò viatico prorsus nullo conscendit, sed etiã impedi-
 menta nulla in nauem imposuit præter Breuiarium, & aliud libel-
 lum, & superpellitium. In ipsa autem navigatione precario
 victitabat, aliorum benignitate sese sustentans. Iam verò Chri-
 stianos, quos in Comorini tractu Christo pepererat, à bar-
 barorum Regum & ceterorum iniuriis defendebat egregie, proque
 eius & Christi religione tuenda saepe sese obtulit in apertum vitam
 discrimen. Gens est in regno Bisnaga, quos Badagaas vocat.
 horum permagna manus cum ad neophytos diripiendos oc-
 cidendosque in regnum Trauancoris irrupisset, cognita re
 Xaverius ex alio quodam oppido, vbi tum morabatur, Trauan-
 corum prouolat: nihilque mortis metu perterritus, summo animi
 ardore atque constantia scelus hostium increpas, in media Chri-
 stianorum turbam vltro se coniecit, vt ipsum reuerenti reliquis
 parcerent. Quamquam alioqui sanè ipsius capiti assidue penè
 tendebantur insidiae. itaque & à barbaris quibusdam aliquando
 conquisitus ad necem, arborem scandens, ibique pernoctans,
 manus eorum effugit. Tanto autem desiderio flagrabat vniuer-
 sae barbariae ab interitu reuocandae, vt nullos labores vel pe-
 ricula subterfugeret, nullaque ferè partem caperet quietis. Insu-
 la Mauri sunt vltra Malucum. in iis ille versatus est omni pla-
 ne humano praesidio nudus, multis vndique cinctus veneni
 tedisque periculis. quò ille cum discedere pararet, non modò ab
 amicis frustra deterritus ac reuocatus est, sed etiã veneni
 multa remedia (cuius est usus in iis insulis frequentissimus, atque
 etiã idcirco multos iam annos sacerdote atque pastore caruerat)
 sibi ab eisdem oblata, diuino magis quam humano fretus auxi-
 lio, cuncta repudiavit. Qua de profectioe precibusque ami-
 corum ipse in Lusitania ad suos scripsit his verbis: Ego ipsorum
 in me.

*Studiū
 & culi
 pauper-
 tatis.*

*Regnū
 Bisna-
 ga.*

*Pericu-
 lorum
 mortis-
 & con-
 temptus.*

*Insula
 Mauri.*

*Muneris
 recusa-
 tio.*

in me beneuolentiæ ac studio ingentes egi gratias: sed et ipse mihi sollicitudinē struerem, ac multo magis ne quid mea spe in vno Deo penitus fixa ac locata remitterem: amicta, quæ mihi peramanter lactymantes donabant, omni reculaui, rogans eos, vt pro me Deū obsecrare ne desisterent: eo veneni remedio nullum certius inuenire. Extrat de eadem profectioe eiusque difficultatibus, de terræ natura & inopia, ad Socios Romanos alia item ipsius epistola, cuius illa clausula est: Hęc ad vos eo scripsi, vt sciaris quanta sit in hisce insulis cœlestium solatiorum copia: namque omnia hæc pericula ac labores vnus Dei causa vltro suscepti, thesauri sit ingentibus referti spiritalibus gaudiis, ita vt hæc appropinquata & apposita prouincia sit ad oculorū aciē paucis annis & suauissimi stertus vbertate perdendam. Equidem in vita mea nec vlla vniquam animi tanta tamque perpetua voluptate sum affectus, quanta in his locis afficior: nec tam leuiter corporis vexationes, atque molestias pertuli: cum tamen hostes circa finitimi sint, incolæ ipsi non amicissimi, regio verò ita infelix & sterilis, non modò vt cunctis valetudinis aduersæ subsidiis, sed etiam consuetis alibi vitæ præfidiis ferè omnibus careat: sic prorsus, vt hæc mihi videantur insulæ diuinitæ spei veriùs appelladæ, quàm Mauri. Nec verò populi in his partibus desunt, (Iauaros vocat) qui posse hominem interficere, summæ beatitudinis instar putent, a quibus cum alii tum Christiani multi occiduntur.

*Iauari
populi
quàm
inhumanissimi.*

*Tolo oppido,
Christianorum
amplius
vixit
quinque
millia
facta anno
1547
Insula
Maluci
& Amboini.*

Tres menses apud eas nationes Xauerius posuit, partim Christianorum loca circumiēs, (quæ iam diu lustrauerat nemo, siue quòd absit ab India leucas à plus mille, siue quòd, quem præfulē habebant, ipsimet Insulani peremerant: partim etiam in barbaris conuertendis ad Dominū ita multos, vt in vno duntaxat oppido Tolo, Christianorum omnis ætatis amplius viginti quinque millia ab ea facta fuisse dicuntur: idque anno post Christum natum circiter 1547. Nam et eo tempore is numerus per Socios, qui in opere successerunt, valde auctus esse credendus est. his rebus peractis, cum intellexeret Xauerius, quam vehementer insulæ Maluci & Amboini cultorum inopia laborarent, cessare nescius eò se contulit, ibiq; Christiana re præclare gesta, regnū aliud petiit, in quo intra mensem hominū plus decem millia ad cultum Christi perduxit, & significauit suis ipse litteris, sperare se eo anno plus centum millia Christianorum esse facturū. Multis igitur